Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

PROJETO DE LEI Nº. 038/2016, DE 08 DE SETEMBRO  DE 2016.

Dispõe sobre autorização para alienação

de bens moveis do Município e dá outras

providências.

                         O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica

Municipal  encaminha e propõe ao órgão Legislativo o seguinte:

PROJETO DE LEI

                        Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à

alienação, através da venda em leilão público, dos seguintes bens inservíveis do

patrimônio e sucatas do Município, conforme segue:

LEILÃO 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA,

DESPORTO E TURISMO

ANEXO I – LOTE 01

A – Conta Contábil 80 - MÓVEIS E UTENSÍLIOS.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 4844 Apoio Ergonômico PARA OS PÉS EM MDF,

COR PRETA.

R$0,55

02 4842 Apoio Ergonômico PARA OS PÉS EM MDF,

COR PRETA.

R$0,55

03 4877 Apoio Ergonômico PARA OS PÉS EM MDF,

COR PRETA.

R$0,55

04 4831 Apoio Ergonômico PARA OS PÉS EM MDF,

COR PRETA.

R$0,55

05 1296 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

06 1445 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

07 1276 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

08 1427 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

09 1366 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

10 1518 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

11 1293 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

12 1278 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

13 1382 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

14 1311 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

15 1286 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

16 1417 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

17 1333 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

18 1412 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

19 1345 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

20 1462 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

21 1436 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

22 1428 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

23 1422 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

24 1499 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

25 1487 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

26 1463 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

27 1424 Cadeira de madeira maciça com assento de

celofane, ESTRAGADA.

R$0,60

28 197 Cadeira giratória estofada em tecido na cor vinho,

c/ cinco rodinhas.

R$1,25

                                                                                                            TOTAL: R$ 17,25

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

B – Conta Contábil 82 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 3678

CPU CEL, 2,66 GHz, men DDR 2 512MB, flopy

1.44, DVD-RW, HD 80 gb, n/s 2328360,

(Ministério da Educação - PROJETO

PRESENÇA).

R$2,30

02 3292

CPU processador 3.4 GHz 1 MB, modulo 1024

MB de memória, entrada 4 portas USB, mother,

HD 80 GB, flopy 1.44, kit muitimídia, placa de

vídeo, gabinete com fonte.

R$2,30

03 3883

CPU processador CELERON 430, men DDR2

512MB, FDD 3,5'' 1.44MB, HDD 80GB SATA,

DVD-ROM IDE, FONE DE OUVIDO SOF

METASYS DESTOP, (Ministério das

Comunicações/Programa de Inclusão Digital -

TELECENTRO).

R$2,30

04 3885

CPU processador CELERON 430, men DDR2

512MB, FDD 3,5'' 1.44MB, HDD 80GB SATA,

DVD-ROM IDE, FONE DE OUVIDO SOF

METASYS DESTOP, (Ministério das

Comunicações/Programa de Inclusão Digital -

TELECENTRO).

R$2,30

05 4535 HD EXTERNO 500 GB. R$2,00

06 1736 Hub 8 portas 10/100. R$0,50

07 1195 Hub 8 portas 10/100. R$0,50

08 2342 Impressora hp Laser Jet  1200 séries. R$1,50

09 3683

Impressora Laser mono 120 n LEXMARK,

(Ministério da Educação - PROJETO

PRESENÇA).

R$1,50

10 1024 Máquina de xerox - RIGOH FT 3713. R$2,50

11 3908

Monitor LCD 15'' (Ministério das

Comunicações/Programa de Inclusão Digital -

TELECENTRO).

R$2,00

12 3905

Monitor LCD 15'' (Ministério das

Comunicações/Programa de Inclusão Digital -

TELECENTRO).

R$2,00

13 4450 MONITOR LED 18,5" MULTIMIDIA R$2,00

14 2451

Notebook Compaq, modelo NV 1200,P4 2.4GHZ,

256 MB, 40 GB,CDRW/DVD,DR 1,44 MB,

teclado ABNT2, mouse ,tela 15'' com maleta preta.

R$2,50

15 4721 Roteador ADSL 2 + WIRELESS N150 MBPS. R$1,00

16 4537

Roteador ADSL D LINK. DOAÇÃO GOVERNO

RS. FORNECEDOR: DIGIBRAS INDUSTRIA

DO BRASIL S/A.

R$1,00

                                                                                                            TOTAL: R$ 28,20

C – Conta Contábil 83 - MÁQUINAS EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 3675
Estabilizador 600 va, (Ministério da
Educação - PROJETO PRESENÇA).

R$1,50

02 4539

Estabilizador G3 MICROSOL. DOAÇÃO

GOVERNO RS. FORNECEDOR: DIGIBRAS

INDUSTRIA DO BRASIL S/A.

R$1,50

03 4545

Estabilizador G3 MICROSOL. DOAÇÃO

GOVERNO RS. FORNECEDOR: DIGIBRAS

INDUSTRIA DO BRASIL S/A.

R$1,50

04 3285
Nobreak 1.2 POWER GUARD - ENERMAX

com autonomia de no mínimo 30 (trinta) min.

R$3,00

05 3426
Nobreak 1.6 com automonia de no mínimo 30

min.

R$3,00

06 4710
Nobreak 1200VA NHS C/ BATERIA

ESTACIONÁRIA 45A.

R$8,30

07 3443
Nobreak com autonomia de no minímo 30

minutos.

R$3,00

                                                                                                            TOTAL: R$ 21,80

D – Conta Contábil 182 - EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 5304 Telefone SEM FIO FOX 500 DECT 6.0. R$1,00

02 231 Telefone fixo com teclas - preto PREMIUN. R$1,00

03 3833

Telefone Teclas Pleno GF PRETO - flash,

rediscagem, mudo, chave de tom , pulso, 03

volumes de campainha , 02 timbres e design

versátil.

R$1,00

                                                                                                            TOTAL: R$ 3,00

E – Conta Contábil 183 - EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 3330
DVD Player VC-900 com visor-Vicini com

Karaokê.
R$ 2,00

02 2052
TV colorida 20 (vinte) polegadas

MITSUBISH.
R$ 5,00

03 2074
TV colorida 29 - SEMP TOSHIBA.

R$ 5,00

04 2850
Vídeo cassete SEMP VCX696/698*, 7

cabeças com controle remoto.
R$ 1,00

                                                                                                            TOTAL: R$ 13,00

F – Conta Contábil 25331 – APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 3129
Bebedouro de mesa B33 PLENA, 220v -

LATINA.

R$ 3,75

02 2581
Extrator de sucos (suga-sucos).

Carcaça.

R$ 2,00

03
4946 Purificador DE ÁGUA PA 735 , BIVOLT,

COR BRANCA, LATINA.

R$ 8,50

                                                                                                            TOTAL: R$ 14,25

G – Conta Contábil 25336 – MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS

DIVERSOS

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 5278
Aquecedor DE AMBIENTE QUARTZO

1.200W.
R$ 2,50

02 4631
AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS

45SRQI/QE ELGIN.
R$ 2,50

                                                                                                            TOTAL: R$ 5,00

H – Conta Contábil 25348 – MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA

INDUSTRIAL

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01
1231 Fogão industrial 6(seis) bocas grandes

PROGÁS, acompanha forninho.

R$25,00

                                                                                                            TOTAL: R$ 25,00

             TOTAL GERAL DO LOTE 01 (A+B+C+D+E+F+G+H): R$ 127,50

ANEXO II – LOTE 02

CÂMARA DE VEREADORES DE POÇO DAS ANTAS

 Conta Contábil 284 – EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS – LEGISLATIVO.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 2998 Kit Imprensa - Multimídia. R$20,00

02 130 Micro Sistem MS 22 Duplo Deck CCE. R$25,00

03 3640 Microfone duplo de mão + receptor. R$2,30

04 2985 Microfone sem fio LESON. R$5,50

05 2983 Microfone sem fio LESON. R$5,50

06 2984 Microfone sem fio LESON. R$5,50

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

07 3769
Sistema de Microfone sem fio Profissional de

duplo canal - SKP - Pró Audio - VHF 2655.

R$4,50

                                                                        TOTAL GERAL DO LOTE 02: R$ 68,30

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

ANEXO III – LOTE 03

Conta Contábil: 81 - VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 5797

Caminhão cavalo mecânico Scania T 112HS,

4x2 BFE 7708, BRANCA, 1989, Chassi:

9BSTH4X2ZK3233253.

R$35.000,00

                                                                  TOTAL GERAL DO LOTE 03: R$ 35.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

ANEXO IV – LOTE 04

Conta Contábil: 81 - VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 -----------
Caçamba, MODELO CARGO 2429 12m³,

cor BRANCA, ANO/MODELO 2012/2013.

R$ 10.000,00

                                                                  TOTAL GERAL DO LOTE 04: R$ 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

ANEXO V – LOTE 05

Conta Contábil: 81 - VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 1624

Caminhão Basculante Mercedes Bens 1513,

145 CV, cor azul, placa IID 2697,chassi

34500512280558, renavam 57481039-0,

ano/modelo 1976/1976. Apresenta restrição

judicial.

R$ 20.000,00

                                                                  TOTAL GERAL DO LOTE 05: R$ 20.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO VI - LOTE 06

A – Conta Contábil 80 – MÓVEIS E UTENSÍLIOS

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 171 Mesa de desenho 1,20x0,87x1,10. R$ 0,50

02 2242
Pia/balcão com 03 (três) portas e 03(três)

gavetas.

R$ 3,00

                                                                                                            TOTAL: R$ 3,50

B – Conta Contábil 185 – EQUIPAMENTOS MÉD./DENT. E

ENFERMAGEM

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01
2203 Colar cervical Marimar Resgate (tamanho

médio).

R$ 1,00

02 2723 Cadeira de rodas simples. R$ 5,50

                                                                                                            TOTAL: R$ 6,50

                                                 TOTAL GERAL DO LOTE 02 (A+B): R$ 10,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO VI - LOTE 07

Conta Contábil: 81 - VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 4230

GOL 1.0 GERAÇÃO 5, cor branca, ano/mod

2010/2010, combustível alcool/gasolina,

placa IQR 0587, chassi

9BWAAO5U5AP12444O, RENAVAN

20160583-0,cor branca,PREGÃO

PRESENCIAL N.º 001/2010 - Equipado com

limpador traseiro, desembacador traseiro,

vidro elétrico, alarme e trava nas 04 portas e

pacote trend.

R$ 13.000,00

                                                                  TOTAL GERAL DO LOTE 06: R$ 13.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ANEXO VII - LOTE 08
Conta Contábil: 81 – VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS.

ITEM PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR R$

01 5798

Automóvel de passeio VW GOL 1.0,

PLACA: IML 6062, ANO 2005, CHASSI:

9BWCA05X45T098039, COR

VERMELHA.

R$ 5.000,00

                                                                  TOTAL GERAL DO LOTE 07: R$ 5.000,00

Art. 2º O preço mínimo para cada bem ou lote de bens e sucata

mencionada, é o constante como valor venal no final da descrição de cada item ou lote,

constante no artigo anterior.

Art. 3º As importâncias apuradas com a alienação dos bens mencionados

no artigo 2º serão aproveitadas para os fins a que se destinam, conforme previsão da Lei

Complementar n° 101/2000.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 08 de setembro de 2016.

               SILVIO PEDRO SCHMITZ

                   Prefeito em exercício

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91693333/0001-07 fone/fax: 51-3773-1122 Av. São Pedro 1213

Site: www.pocodasantas-rs.com.br e-mail:prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Exma. Senhora Presidente,

Nobres Edis:

A solicitação proposta pelo Projeto de Lei nº 038/2016 tem como objetivo

autoriza o Executivo Municipal a alienar bens considerados inservíveis para o Município.

Os valores venais constantes para cada item foram avaliados pela comissão nomeada

através da PORTARIA nº. 1891, de 23 de agosto de 2016, a qual informa através de

Laudo a avaliação realizada para cada item (bem), conforme consta.  Para se desfazer de

bens inservíveis e poder utilizar os recursos na aquisição de novos bens.

 E, contando com a compreensão desta colenda câmara, aguardamos a

votação da matéria, através da apreciação do presente.

Poço das Antas, 08 de setembro de 2016.

               SILVIO PEDRO SCHMITZ

                   Prefeito em exercício

Exma. Sra.:

Veleda Renita Wilke Gaelzer

Presidente da Câmara de Vereadores

POÇO DAS ANTAS – RS